



DELHI PUBLIC SCHOOL HARNI
Academic Session 2017 - 18
Syllabus for Classes VI – X for Periodic Test 1

Syllabus for Class VI

Subjects	Chapters/Topics to be assessed in Periodic Test 1
English	Comprehension passage, Lit. L-Ju's Story, As I Was Walking, Of Mice and Boys, Going For Water, Writing Skill- Story Writing, Grammar- Done in the class
Hindi	पठित एवं अपठित गद्यांश व पद्यांश, पाठ्य पुस्तक- हिमालय और हम, विभुकाका ,एलवम, आ रही रवि की सवारी, मुत्तुलक्ष्मी रेड्डी। व्याकरण- संज्ञा, सर्वनाम, पर्याय, विलोम, अनेकार्थी एवं पाठाधारित व्याकरण, औपचारिक पत्र और निबंध लेखन।
Mathematics	1. Knowing Numbers 2. Playing with Numbers. 3. Whole Numbers
Science	L No. -1, 2, 3, 10
Social Science	His- Ch 1, 2 & 3 ; Geo- Ch – 1 & 2; Civ Ch- 1 & 2
Sanskrit	वन्दना , 1 मम परिवारः , 2 कः किम् करोति? , 3 मम विद्यालयः , 4 जीव-जन्तवः व्याकरणम् पाठाधारित भविष्यति।

Syllabus for Class VII

Subjects	Chapters/Topics to be assessed in Periodic Test 1
English	Comprehension passage, Lit. L-Secrets, The Reader Of Books, The Secret Garden, Daybreak, Writing skill- Story Writing, Grammar- done in the class
Hindi	पठित एवं अपठित गद्यांश व पद्यांश, पाठ्य पुस्तक- नदी, यह मेरा यह मीत का , मिठाईवाला, सरफरोशी की तमन्ना, पहली बूँद। व्याकरण- सर्वनाम, विशेषण, पर्याय, विलोम, वचन एवं पाठाधारित व्याकरण, अनौपचारिक पत्र और निबंध लेखन।
Mathematics	1. Integers. 2. Fractions & Decimals. 3. Rational Numbers. 4. Exponents and powers
Science	L No.-1, 3, 4, 10 (before respiration in humans)
Social Science	His- Ch 1, 2 & 3 ; Geo- Ch – 1, 2 & 3; Civ Ch- 1 & 2
Sanskrit	वन्दना , 1 अहम् – वयम् , त्वम् – यूयम् , 2 एषः – एते , एषा – एताः , एतत् – एतानि , 3 सः – ते , सा – ताः , तत् – तानि , 4 तौ – एतौ , ते – एते , युवाम् – आवाम् 5 आपणं गच्छामि। व्याकरणम् पाठाधारित भविष्यति।

Syllabus for Class VIII

Subjects	Chapters/Topics to be assessed in Periodic Test 1
English	Comprehension passage, Lit. L- Trail of the Green Blazer, A Feast For Rats, A Slight Misunderstanding, For Everything There is a reason, Writing skill-Story writing, Grammar- done in the class
Hindi	पठित एवं अपठित गद्यांश व पद्यांश, पाठ्य पुस्तक- इतने ऊँचे उठो , खुले आकाश में, लाख की चूड़ियाँ, जीवन का लक्ष्य, रँग जाती एक ऋतु। व्याकरण- अनुस्वार एवं अनुनासिक, सर्वनाम, पर्याय, विलोम, वचन एवं पाठाधारित व्याकरण, औपचारिक पत्र और निबंध लेखन।
Mathematics	1. Rational Numbers. 2. Squares & Square root. 3. Cubes & Cube root. 4. Exponents & Powers
Science	Phy- L No. 11, 12 (till causes of friction) Che- L No.-5, Structure of atoms (till ions) Bio - L No. -8 , 7 (till endemic species)
Social Science	His- Ch 1 & 2; Geo- Ch – 1, 2 & 3; Civ Ch- 1 & 2
Sanskrit	1 भारतवर्ष , 2 शान्तिदूतः कपोतः , 4 एकतायां बलमस्ति , 5 चन्द्रशेखरः आजादः , 6 अमूल्यानि मौक्तिकानि व्याकरणम् पाठाधारित भविष्यति।

Syllabus for Class IX

Subjects	Chapters/Topics to be assessed in Periodic Test 1
English	Comprehension passage, lit. L-How I taught my grandmother to read, The brook, The Road Not Taken, Writing skill-story writing, Novel-Ch 1,2,3,4,5 , grammar- as done in the class
Hindi	पठित एवं अपठित गद्यांश व पद्यांश, पाठ्य पुस्तक- दो बैलों की कथा, उपभोक्तावादी संस्कृति, ल्हासा की ओर, कबीर, वाख, इस जल प्रलय में। व्याकरण-उपसर्ग, प्रत्यय, समास , अनौपचारिक पत्र और निबंध लेखन।
Mathematics	1. Number System. 3. Coordinate Geometry. 12. Heron's Formulae. 15. Probability
Science	C- Matter in our surrounding, P- Motion, B- Cell- The Fundamental unit of Life
Social Science	Geo- Ch-1 and ch 2 (till Himalayas), His -The French Revolution, Pol.Sci - What is Democracy? Why Democracy. Eco -Ch-1 The story of village Palampur.
Sanskrit	1 तत् त्वम् असि , 2 अविवेकः परमापदां पदम् , 3 पाथेयम् , 6 विद्यया भान्ति सदगुणाः , व्याकरणम् पाठाधारित भविष्यति।

Syllabus for Class X

Subjects	Chapters/Topics to be assessed in Periodic Test 1
English	Comprehension passage , Lit .L-Two Gentlemen Of Verona, Frog And The Nightingale, Mrs.Packletide's Tiger, Novel—Ch-1,2,3,4,5,6,7,8 , Writing Skill-Story Writing, Grammar- as done in the class
Hindi	पठित एवं अपठित गद्यांश व पद्यांश, पाठ्य पुस्तक- सूरदास, परशुराम संवाद, नेताजी का चश्मा, बालगोविन भगत, माता का अँचल। व्याकरण-रस, रचना के आधार पर वाक्य- भेद , औपचारिक पत्र और निबंध लेखन।
Mathematics	3.Pair of linear equations, 5. Arithmetic Progressions, 10. Circles, 15. Probability.
Science	Phy: Electricity Che.: Chemical reactions and equations, Acids, Bases and Salts (only indicators) Bio.:Life processes (till transportation)
Social Science	Geo- Ch 1 and Ch 3 (till page no. 30), His - Work life and leisure, Pol Sci - Power Sharing , Ch 2- Federalism up to page number 15. Eco - Ch-1 Development and Ch-2 Sectors of the Indian Economy(till pg no. 26)